e perfettamente asciugarlo internamente (operazione lunga e difficile in tubi così capillari); e quindi applicarvi al dardo della fiamma que' globetti ai punti prima marcati; e poscia nuovamente introdurvi lo spirito e in quella quantità che dovesse corrispondere al grado della temperatura indicata, chiudendosi infine ermeticamente. Ora facilmente si scorge che oltre a tutte le altre cause già da me assegnate che potevano concorrere a diminuire ne' termometri a spirito la già piccola differenza del loro spostamento in confronto a quelli a mercurio, la costruzione stessa della scala in quelli dell'Accademia del Cimento vi doveva maggiormente contribuire.

Ma che giova prodarre nuovi argomenti e nuove sperienze riguardo allo spostamento, se il fenomeno del cambiamento di volume nel vetro, come anche nell'acciajo per effetto della tempera o del lento raffreddamento era già stato osservato in Italia, e pubblicato già da più di un secolo e mezzo?

Magisterii naturae et artis. De Lanis. Brixiae 1686. Tomus secundus. De motu rarefactionis et condensationis liber octavus: pag. 344.

“§ LVII. Vitrum, si postquam igne incanduit, aquae immergatur, majus spatium occupat, quam antea ignitionem; sic eadem virga, quae dum candesceret igne elungabatur, et lente refrigerata pristinae longitudini restituebatur, si post ignitionem subito frigore afficeretur per immersionem in aquam aut alium liquorem, non recuperabit pristinam longitudinem, sed notabiliter longior remanebit. Narrat etiam Geminianus Montanarius, guttam seu globulum solidum ex vitro prius temperatum, id est post ignitionem subito aquae immersum, et deinde ponderatum tum in aere, tum in aqua, deprehensum esse habere molem aequalem grauis ejusdem aquae $47 \frac{1}{10}$. Deinde vero, cum ipsum vitrum rursus candefactum sponte ac sensim refrigerescere permisisset, bilance appensum nihil prioris ponderis in aere ammisisset cognovit, at vero in aqua illud ponderando, animadvertit ejus molem fuisse imminutam, ita ut aequaret grana ipsius aquae $46 \frac{4}{10}$, ac proinde moles ista ad priorem ejusdem vitri molem se haberet ut 46 ad 47. „

„ §. LVIII. Alia minore guttula (ut refert idem Auctor) in aere et in aqua examinata, tum ante, tum post ammissam priorem temperaturam (quam ammisit mediante ignitione longiore, scilicet semihoraria) adeo imminuta est, ut moles ad molem esset ut 100 ad 96 $\frac{1}{2}$; cum prioris guttae, moles fuerit ut 100 ad 98 $\frac{1}{2}$. Observavit enim etiam in aliis solidis globulis, quo diutius candescunt in igne ita tamen ut non patiantur fusionem, eo magis molem eorum imminui. Forse (subit auctor) perchè meglio vanno poco a poco condensandosi, ed unendosi a luogo loro le parti, che forzatamente stavano distese e rare, perchè di poi in certo spazio di tempo, come di due ore incirca, non s'addensano più, se non si fondono in modo che le gallozzole di dentro si diminuiscono (1). „

„ §. LIX. Idem auctor diversa adducit experimenta a se ipso habita, quibus ostendit duritiem chalybis majorem duritiae ferri non provenire ex eo quod ferrum densius evadat mediante temperatura, ut plurimi judicant, siquidem, ut ipse asserit (quod etiam verissimum est) ferrum temperatum levius esse in specie, adeoque minus densum, quam ferrum simplex.

Primo, inquit ille, frustulum chalybis temperatum perfecte, seu ut ajunt *a tutta tempra*, exhibuit pondus proportionaliter ad aequalem molem aquae, ut 7716 ad 1000. illud idem frustulum distemperatum fuit ad ipsam aquam ut 7791 ad 1000.

Secundo. Idem frustulum exiguo calore rursus temperatum fuit in dicta ratione ut 7779 ad 1000 cc. cc.

„ Liber undecimus. De adhaerentia partium ad invicem in eodem corpore, et de resistentia discontinuationis. Cap. I. pag. 487.

§. VIII. Dum ferrum ignitum et consequenter etiam dilatatum et extensum ad majorem molem, extinguitur in aqua,

(1) Ne abbiamo un esempio nelle così dette Lagrime bataviche.

licit iterum condensetur, et coarctetur fere ad priorem molem (tantillum enim manet dilatatum) partium, tamen nexus et mutua adhaerentia, qua frizioni resistit, plurimum minuitur, ut patet ex eo, quod frangibile evadit. Quod si in igne rursus coquatur et sensim per se ipsum frigescat, priorem partium consistentiam, ductilitatem, et firmiorem nexum recuperat, et simul eandem prorsus molem, quam antea obtinebat.,